[125]
Firmitates urbis debent detineri à juratis in
statutali in quo traditæ fuerunt juratis. (Chart.
de J. comte Dreux, pour la ville de Dommart,
en 1246.) Je n’ai rapporté aucune autorité
pour prouver ce que j’ai dit des droits civils
et judiciaires des communes: il me semble
que les propositions que j’ai avancées, ne
seront point contredites. Il n’en est pas tout-à-fait
de même du droit de guerre; j’ai
trouvé quelquefois des personnes qui se
piquent de connoître notre histoire, et qui
avoient de la peine à croire ce que je disois
des milices des communes: on est toujours
porté à juger des temps anciens par celui où
l’on se trouve.

Ut quicumque foris fecerit homini qui hanc
communiam juraverit, major et pares communie,
si clamor ad eos indè venerit, de corpore suo
vel de rebus suis justitiam faciant secundùm
deliberationem ipsorum, nisi forìs factum secundùm
eorum deliberationem emendaverit. (Chart.
de Phil. Aug. pour la ville de Beauvais, art.
3.) Si verò ille qui forìs factum fecerit, ad

aliquod receptaculum perrexerit, major et pares
communie dominum receptaculi, vel eum qui in
loco ejus erit, super hoc convenient, et de inimico
suo, si eis secundùm deliberationem eorum satisfecerit,
placebit, et si satisfacere noluerit, de
rebus vel de hominibus ejus vindictam secundùm
deliberationem ipsorum facient. (Ibid. art. 4.)
Nullus enim homo de communie, pecuniam suam
hostibus suis crediderit vel accommodaverit,
quandiù guerra duraverit, quia si fecerit, parjurus
erit. (Ibid. art. 10.) Et si aliquandò
contra hostes suos extrà villam communie exierit,
nullus eorum cum hostibus loquatur, nisi majoris
et parium licentia. (Ibid. art. 11.)

[126]
Volumus etiam ut de villis infrà Banleugam
suam constitutis, eam habeant justitiam
quam ibi hactenùs habuerunt. (Chart. pour la
ville de Beauvais.) Cette juridiction que Philippe-Auguste
conserve aux bourgeois de
Beauvais, en leur donnant une charte de
commune, étoit donc une usurpation; à
moins qu’on ne dise que la charte que je
cite, n’étoit point la première qui eût été
donnée à la ville de Beauvais, et que Philippe-Auguste,
en lui accordant de nouveaux
priviléges, confirme les anciens. Quoi qu’il
en soit, il est venu jusqu’à nous quelques

chartes dont les dispositions supposent qu’indépendamment
de tout traité, de toute concession,
la ville jouissoit déjà des droits que
son seigneur lui accorde.

Voyez dans les ordonnances du Louvre,
(T. 8, p. 197,) la transaction du 11 Janvier
1312, entre l’évêque de Clermont et la ville
nommée en latin Laudosum, et que Secousse
croit être Ludesse dans l’élection de Clermont.
On voit dans le préambule de cette pièce, que
l’évêque de Clermont prétendoit que les habitans
de Ludesse lui devoient par an, pour
leur taille, 52 liv. payables en monnoie courante,
qu’il avoit droit d’exiger une certaine
mesure de blé de chaque propriétaire de terre,
et que tout habitant qui avoit des bœufs de
labour ou des chevaux, étoit tenu à transporter
à son château de Beauregard, son bois,
son foin et son avoine. Le prélat prétendoit
avoir droit de maréchaussée et de péage dans
ce lieu, et nioit aux habitans qu’ils eussent
droit de commune. Et quod, dit l’évêque, ex
quo nos non docebamus quo titulo prædicta petebamus,
pro tanto dicebant nos non posse eadem
petere..... Dicebant dicti consules et habitantes se
prædictis usos fuisse, et pluribus aliis privilegiis,
libertatibus et franchisiis; nobis in oppositum